АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18.03.2020

   607
Об утверждении  Плана  мероприятий
по предупреждению возникновения  африканской чумы  свиней на территории МО «Кингисеппский муниципальный район»

на 2020-2021 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 14.05.1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» в целях проведения мероприятий по предупреждению возникновения африканской чумы свиней на территории МО «Кингисеппский муниципальный район», администрация
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий   по  предупреждению возникновения африканской чумы свиней на территории МО «Кингисеппский муниципальный район» на 2020-2021 годы согласно приложению.

2. Постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя главы администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» по экономике, инвестициям и безопасности Толкачева В.Е.
Глава администрации                                                               Ю.И.Запалатский
Романова,48859

Утвержден

постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»

от  18.03.2020 года  № 607
(приложение)

План  мероприятий

по предупреждению возникновения  африканской чумы  свиней

на территории  МО «Кингисеппский  муниципальный район»
на 2020- 2021 годы
	№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные

за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Обеспечение    выполнения  ветеринарно-санитарных правил  в крестьянских (фермерских ) и личных  подсобных  хозяйствах граждан, содержащих  свинопоголовье , предприятиях по заготовке, хранению, переработке и реализации  продуктов животноводства, а также  на территории торговой зоны ООО «Ярмарка»
	Постоянно
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район», главы администраций городских и сельских поселений, главы  хозяйств,

ГБУ ЛО «СББЖ Кингисеппского и Сланцевского районов», администрация торговой зоны ООО «Ярмарка»

	2
	Проведение учета поголовья свиней, содержащихся  в хозяйствах различных форм собственности, а также в личных подсобных хозяйствах граждан
	Постоянно
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район»,

администрации  сельских  и городских поселений

	3
	Проведение регулярного  клинического обследования зарегистрированного поголовья  свиней, содержащегося в крестьянских (фермерских) , подсобных  и личных хозяйствах  граждан
	Постоянно
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район», главы хозяйств,
ГБУ ЛО «СББЖ Кингисеппского и Сланцевского районов»

	4
	Обеспечение  безвыгульного  содержания свиней в крестьянских

(фермерских ) и личных  подсобных  хозяйствах граждан
	Постоянно
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район», администрации сельских и городских поселений,
ГБУ ЛО «СББЖ Кингисеппского и Сланцевского районов», главы  хозяйств

	5.
	Доведение до фермеров и глав личных подсобных хозяйств разъяснений  об опасности   скармливания свиньям   пищевыми отходами ,  образующихся в организациях общественного питания и реализующих отходы частным лицам
	Постоянно
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район», администрации сельских и городских поселений,
ГБУ ЛО «СББЖ Кингисеппского и Сланцевского районов»

	6.
	Продолжение реализации  мероприятий ведомственной  целевой программы  «Предупреждение возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Ленинградской области на 2020 год» по прекращению содержания свиней и перепрофилированию КФХ и ЛПХ граждан на содержание других видов животных.
	На период действия Программы
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район», администрации сельских и городских поселений,
ГБУ ЛО «СББЖ Кингисеппского и Сланцевского районов»

	7.
	Активизировать реализацию мероприятий по соблюдению законодательства по ввозу  свиней  и  сырой продукции свиноводства на территорию  Кингисеппского  района (в том числе на ярмарки ). При выявлении  фактов  несанкционированного  ввоза свиней и сырой  продукции  свиноводства из  других  субъектов  Российской Федерации , немедленно  информировать  государственную  ветеринарную  службу  Кингисеппского района
	Постоянно
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район», администрации сельских и городских поселений,

ГБУ ЛО «СББЖ Кингисеппского и Сланцевского районов»,

ОМВД РФ по Кингисеппскому району (по согласованию)

	8.
	Проведение разъяснительной работы с  организаторами   ярмарок по соблюдению законодательства при реализации   мясо-свинины  и свиных мясопродуктов   на территории городских и сельских  поселений
	Постоянно
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный  район», администрации  сельских и городских  поселений.

	9.
	Проведение регулярных совместных рейдов в местах санкционированной и несанкционированной торговли, направленных на выявление несанкционированного  ввоза  живых животных, а также продукции животноводства.
	Не реже 2 раз в месяц
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный  район», ГБУ ЛО «СББЖ Кингисеппского и Сланцевского районов», ОМВД РФ по Кингисеппскому району (по согласованию)

	10.
	Обеспечение выполнения  ветеринарно-санитарных требований при убое сельскохозяйственных  животных  на  убойных  пунктах Кингисеппского района и мясоперерабатывающих предприятиях
	Постоянно
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район»,

администрации хозяйствующих субъектов, осуществляющих убой с/х животных и переработку мяса.
 ГБУ ЛО «СББЖ Кингисеппского и Сланцевского районов»

	11.
	Обеспечение  выполнения ветеринарно-санитарных  правил  при  сборе, утилизации и уничтожении  биологических отходов  на убойных пунктах и мясоперерабатывающих предприятиях, а также во всех категориях хозяйств, осуществляющих  разведение и содержание  свиней
	Постоянно
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район», администрации  сельских и городских  поселений,
администрации хозяйствующих субъектов, осуществляющих убой с/х животных,  ГБУ ЛО «СББЖ Кингисеппского и Сланцевского районов»

	12.
	Инспектирование лесных угодий с целью выявления падежа среди диких кабанов; проведение  мониторинговых  исследований  на наличие вируса АЧС от  добытых кабанов , а также  трупов кабанов (в случае обнаружения) на  территории  Кингисеппского района (на 100%).
	Постоянно
	ГБУ ЛО «СББЖ Кингисеппского и Сланцевского районов»;

специалисты Юго-Западного отдела Комитета по охране, контролю и регулированию  использования объектов  животного  мира Ленинградской области

	13.
	Обеспечение  выполнения ветеринарно-санитарных  правил  при   утилизации и уничтожении  биологических отходов, образующихся при разделке туш диких кабанов.
	Постоянно
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район»,

руководители охотхозяйств,

специалисты Юго-Западного отдела Комитета по охране, контролю и регулированию  использования объектов  животного  мира Ленинградской области

	14.
	Проведение работы по снижению и поддержанию численности дикого кабана до плотности популяции не более 0,25 особей на тысячу  гектаров
	Постоянно
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район»,

руководители охотхозяйств,

 специалисты Юго-Западного отдела Комитета по охране, контролю и регулированию  использования объектов  животного  мира Ленинградской области

	15.
	Соблюдение законодательства при оборудовании прикормочных площадок для диких кабанов     на расстоянии не менее 10 км от Государственной границы РФ  с Республикой Эстония
	Постоянно
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район»,

руководители охотхозяйств, специалисты Юго-Западного отдела Комитета по охране, контролю и регулированию  использования объектов  животного  мира Ленинградской области.

	16.
	Проведение разъяснительной  работы среди  работников  организаций, занятых содержанием и разведением  свиней,  физических лиц, содержащих свиней в личных подсобных хозяйствах, о мерах по профилактике заболевания  свиней африканской  чумой. Информирование  населения  через  СМИ  об  угрозе  возникновения  африканской чумы свиней
	постоянно
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район», администрации  сельских и городских  поселений,
ГБУ ЛО «СББЖ Кингисеппского и Сланцевского районов»

	17.
	Немедленное информирование  государственной  ветеринарной  службы  обо всех  случаях заболевания  или  падежа  свиней  в свиноводческих  хозяйствах всех форм собственности, а  также  выявлении  случаев  падежа или подозрения на заболевание  среди диких кабанов
	При обнаружении
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район», администрации  сельских и городских  поселений,

главы хозяйств, специалисты Юго-Западного отдела Комитета по охране, контролю и регулированию  использования объектов  животного  мира Ленинградской области

	18.
	Проведение заседаний Противоэпизоотической  комиссии при администрации  МО «Кингисеппский муниципальный район» по вопросу о мерах, направленных на недопущение заноса вируса  АЧС  и его распространение на территории Кингисеппского района
	не реже 1 раза  в квартал
	Председатель Противоэпизоотической комиссии  МО «Кингисеппский муниципальный район»

	19.
	Поддержание неснижаемого запаса дезинфицирующих , акарацидных средств, спецодежды , для проведения мероприятий в неблагополучных по АЧС пунктах /очагах .
	Постоянно
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район», администрации  сельских и городских  поселений , ГБУ ЛО «СББЖ Кингисеппского и Сланцевского районов»